CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL - PCdoB/BA

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 39-A, DE 2011.

REQUERIMENTO N.º          , DE 2015.
(Da Senhora Alice Portugal)

Requer a realização de Debate Público da Comissão Especial
destinada a proferir parecer à Proposta de Emenda à
Constituição nº 39-A/2011 em Salvador, Bahia, destinado a
discutir a proposta de extinção do instituto de terreno de
marinha e seus acrescidos e as consequências desta mudança
em relação a propriedade desses imóveis.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência que a Comissão Especial destinada a proferir parecer à Proposta
de Emenda à Constituição nº 39-A/2011 promova sessão de Debate Público em
Salvador, Bahia, destinado a discutir as consequências e os efeitos que podem ser
gerados em todo o país com a aprovação desta Proposta de Emenda Constitucional.

Ressalte-se que o Estado da Bahia possui vastas áreas em seu litoral que
são consideradas terrenos da Marinha, inclusive áreas de alto valor comercial, por
esta razão objeto de cobiça por parte de da especulação imobiliária.

Ante o exposto, considerado ser a Bahia um dos estados mais afetados
com a aprovação desta PEC, rogo aos membros desta Comissão Especial a
aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em     de            de 2015.

Alice Portugal

Deputada Federal